CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

VÀ CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG

-----------------------------
Số: 07-2013-GT/TC-KT

V/v: Giải trình báo cáo Tài chính quý II/2013 với quý II/2012
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc

************

Thái bình, ngày 10  tháng 07 năm 2013

Kính gửi:  Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
               Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước

Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung (TTZ) xin gửi Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng.

Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết, trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó, Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung xin giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý II/2013( Kỳ bào cáo) và báo cáo quý II/2012 như sau:

	STT
	Nội dung
	Quý II/2013
	Quý II/2012
	Thay đổi + (%) giữa QII/2013 so với QII/2012

	1
	Tổng doanh thu và thu nhập khác
	9.454.898.523
	6.469.402.668

	Doanh thu hoạt động chính
	9.454.606.764
	6.468.954.808
	146%

	Doanh thu hoạt động tài chính
	291.759
	447.860
	0,65%

	2
	Tổng chi phí
	7.857.319.376
	1.646.931.059

	Giá vốn hàng bán
	5.901.108.700
	5.273.047.892
	112%

	Chi phí bán hàng
	2.920.323.227
	194.916.251
	1498%

	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	615.234.389
	258.813.838
	238%

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	18.232.207
	267.991.001
	7 %

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	13.674.155
	221.092.576
	7 %

1. Giải trình chênh lệch doanh thu

Doanh thu hoạt động chính quý II/2013 tăng 146% so với quý II/2012 nguyên nhân do: Quý II/2013, hoạt động kinh doanh vật liệu xây dựng của Công ty tăng trưởng hơn so với quý II/2012 .Công ty có chủ trương thực hiện chế độ hậu mãi tạo lòng tin cho khách hàng nhằm mục đích trở thành Công ty có chỗ đứng trên thị trường, tạo sự khác biệt rõ rệt so với các đối thủ cạnh tranh. Công ty đã thực hiện các phương án hỗ trợ cho khách hàng như: cho thuê, mượn các thiết bị máy xây dựng, hỗ trợ chở hàng hóa về kho của khách hàng, thuê thêm nhiều nhân công bốc xếp và bán hàng để đẩy nhanh tiến độ giao hàng... Do đó, Doanh thu hoạt động kinh doanh vật liệu xây dựng Quý II/2013 của Công ty đã tăng. Quý II/ 2013, doanh thu hoạt động vận tải vẫn tăng trưởng ổn định, đạt 4,577 tỷ đồng, bằng 76,8 % doanh thu hoạt động này quý II/ 2012.

Doanh thu hoạt động tài chính quý II/2013 giảm 0,65% so với quý II/2012.
2. Giải trình chênh lệch chi  phí
· Giá vốn hàng bán quý II/2013 tăng 112% so với quý II/2012 nguyên nhân do: Doanh thu quý II/2013 tăng nên dẫn đến giá vồn hàng bán tăng.

· Chi phí quản lý doanh nghiệp quý II/2013 tăng 238% so với quý II/2012 nguyên nhân do: Quý II/2013 Công ty phải chi phí đi lại tìm kiểm khách hàng, tăng cường nhân sự chuẩn bị gấp rút cho các thủ tục dự án năm 2013 vào hoạt động.
· Chi phí bán hàng quý II/2013 tăng 1498% so với quý II/2012 nguyên nhân do: Doanh thu bán hàng quý II/2013 tăng, thực hiện các phương , hỗ trợ chở hàng hóa về kho của khách hàng, thuê thêm nhiều nhân công bốc xếp và bán hàng để đẩy nhanh tiến độ giao hàng dẫn đến chí phí bán hàng tăng.
3. Giải trình về chênh lệch lợi nhuận
· Lợi nhuận trước thuế và sau thuế quý II/2013 giảm 7% so với quý II/2012 nguyên nhân do: Quý II/2013 Công ty tiếp tục chủ trương thực hiện chế độ hậu mãi hộ trợ khách bốc hàng và giao hàng về kho cho khách dẫn đến chi phí bán hàng (chi phí nhiên liệu đầu vào, chi phí nhân công bốc xếp) tăng. Do vậy lợi nhuận sau thuế và trước thuế quý II/2013 giảm 7% so với cùng kỳ. Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý II/2013 so với quý II/2012 của Công ty cổ phần đấu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung.

Công  ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.
Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

	Nơi nhận:

· Như trên

· Lưu TC-KT
	CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG

GIÁM ĐỐC